
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1969 DEL 31/12/2019

Servizio  TRASPORTI

OGGETTO: L.R.21/08 -  AUTORIZZAZIONE PROROGA ALL'ESERCIZIO PROVVISORIO PER 
LA STAGIONE  INVERNALE 2019/2020  DELLA PISTA  DA SCI  DENOMINATA  “SKI WEG 
COSTA D'AGRA” (1783,20-1674,33) COD. REG. O.1.26 COMPRENSORIO SCIISTICO COSTON – 
FIORENTINI - VAL DELLE LANZE - COSTA D’AGRA  IN COMUNE DI LASTEBASSE (VI).
DITTA: SOCIETÀ FIORENTINI FOLGARIA S.P.A.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 21.11.2008 n° 21 ;

Visto l'art. 87, comma 2 della L.R. 13/04/2001 n° 11 che conferisce alle Province l'esercizio delle 
funzioni di cui alla L.R. n. 21/2008;

Richiamati i provvedimenti  dirigenziali:
• Autorizzazione paesaggistica e del progetto prot. 75110 Reg. n. 137 del 28/10/2011 e di Variante 

in corso d'opera prot. 59943 Reg. n.100 del 10/08/2012,  prot. 50034 Reg. n.79 del 05/07/2013 e 
prot.  53978  Reg.  n.  83  del  01/08/2014  con   i  quale  è  stato  approvato  il  progetto  per  la  
realizzazione  di  una  pista  di  sci  alpino  da  discesa  denominata  SKIWEG COSTA D'AGRA 
(1783-1744) COD.REG . O.1.26 nel comprensorio sciistico Coston - Fiorentini -Val delle Lanze 
-  Costa  d'Agra  in  Comune  di  Lastebasse  (VI,  presentato  dalla  Società  FIORENTINI 
FOLGARIA S.p.A.;

• Autorizzazione esercizio provvisorio  della pista  prot.  n.  86412 Reg.  n.  52 del  29/11/2013 
rilasciata per la durata della stagione sciistica 2013/2014.

• Autorizzazione esercizio provvisorio  della pista  prot. n. 90867 Reg. n. 158 del 31/12/2014 
rilasciata per la durata della stagione sciistica 2014/2015.

• Autorizzazione esercizio provvisorio  della pista  prot. n. 87220  del 23/12/2015 rilasciata per la 
durata della stagione sciistica 2015/2016.

• Autorizzazione esercizio provvisorio  della pista  prot. n. 87452  del 29/12/2016 rilasciata per la 
durata della stagione sciistica 2016/2017.

• Autorizzazione esercizio provvisorio  della pista  prot. n. 87781 Reg. n.  78  del 22/12/2017 
rilasciata per la durata della stagione sciistica 2017/2018.

Vista la richiesta, pervenuta alla Provincia di Vicenza in data 10/12/2019 con prot. n. 64649  con la  
quale la Società Fiorentini Folgaria S.p.A - Villaggio Fiorentini,  31 - in Comune di Lastebasse (VI) ,  ha 
chiesto una nuova proroga dei termini dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio della pista da sci alpino 
denominata SKIWEG COSTA D'AGRA ( 1783-1744) COD.REG . O.1.26  ubicata nel comprensorio sciistico 

copia informatica per consultazione



Coston - Fiorentini -Val delle Lanze - Costa d'Agra in Comune di Lastebasse (VI, in quanto  non sono ancora 
stati  completati  i   lavori  di  rinverdimento   iniziati  nel  2018   e  che  saranno  conclusi  nel  periodo 
primavera/estate 2020;

Vista  che  Società Fiorentini Folgaria S.p.A. nella richiesta di cui sopra  ha confermato che la pista è  
agibile e non presenta situazioni di pericolo atipico, in condizioni di normale innevamento e che la stessa è 
stata dotata di copertura assicurativa per responsabilità civile per danni derivabili agli utenti ed ai terzi per fatti  
imputabili a responsabilità del gestore;

Richiamata la relazione tecnica redatta dall'ing. Francesco Menegus in qualità di direttore dei lavori, 
sullo stato dei lavori e sull'agibilità della pista sopraccitata in cui si certifica  la conformità delle opere sin ad 
ora realizzate, al progetto approvato, nonché l'osservanza delle prescrizioni contenute nel provvedimento di  
autorizzazione;

Visto il parere favorevole di competenza espresso dalla F.I.S.I. (Federazione Italiana Sport Invernali), 
agli atti,  in cui si è verificata la conformità  della  pista suindicata  al progetto approvato e alle direttive 
concordate a suo tempo per l'esecuzione dei lavori;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  e  pertanto  non  viene 
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

DETERMINA

1. di prorogare fino alla fine della stagione sciistica 2019/2020, alla Società Fiorentini Folgaria S.p.A - 
Villaggio Fiorentini, 31 in Comune di Lastebasse (VI),  ai sensi della L.R. 21/2008 art. 40 comma 
3, art.  41 e della L. 363 del  24.12.2003, l'  esercizio provvisorio   della pista da sci alpino ubicata 
all'interno  del  comprensorio  sciistico  Coston  -  Fiorentini  -Val  delle  Lanze  -  Costa  d'Agra    in  
Comune di Lastebasse (VI), denominata:

SKIWEG COSTA D'AGRA ( 1783-1744)  -  COD.REG . O.1.26 

subordinatamente all'osservanza delle prescrizioni di seguito riportate:

Prescrizioni Ufficio Trasporti Provincia di Vicenza :

• Gli  apprestamenti  di  sicurezza:  reti  di  protezione,  materassini  e  cartelli  segnaletici  dovranno
essere  posizionati  a  cura  del  Responsabile  della  sicurezza  delle  piste  individuato  dal  gestore
dell'area sciabile (L. 363/2003 e arti. 49, 50, 51, 52 e 53 della L.R. 21/2008);

• II  titolare  dell'autorizzazione  all'esercizio  delle  piste,  inoltre,  è  tenuto  a  adottare,  nel  corso
dell'esercizio  delle  piste  stesse,  le  misure  che  dall'esperienza  e  da  ragionevoli  considerazioni,
risultino  necessaria  a  tutelare  l'integrità  fisica  dell'utente  sciatore,  avuto  riguardo  della
situazione  dei  luoghi,  delle  mutevoli  condizioni  di  innevamento  della  pista  e  delle  sue
adiacenze,  dello  stato  del  manto  nevoso,  della  temperatura  ambientale  e  delle  condizioni  del
tempo.  In  particolare  dovranno  essere  messe  in  atto  tutte  le  misure  per  prevenire  quelle
situazioni  nelle  quali  la  fonte  di  pericolo  non  possa  essere  colta  dall'utente,  anche  facendo
uso dell'ordinaria diligenza;

copia informatica per consultazione



Prescrizioni impartite dalla Commissione Provinciale FISI di Vicenza riportate nel parere favorevole    di 
competenza del 24/11/2013 al rilascio dell'autorizzazione provvisoria all'apertura al  pubblico esercizio ai 
sensi dell'art.41 della L.R. 21/2008 e che si allega alla presente;

2. Di  richiamare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  provvedimento,  gli  obblighi
a carico del concessionario/gestore di cui arti. 49, 50, 51, 52 e 53 della L.R. 21/2008;

3. Di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Società  Fiorentini  Folgaria  spa  con sede  in  Villaggio
Fiorentini,  31  -   Località  Fiorentini  –  36040  Lastebasse  (VI),  al  Comune  di  Lastebasse,  alla  
Commissione Provinciale FISI di Vicenza e alla Direzione Regionale Mobilità di Venezia;

4. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del  
TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

5. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo 
pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti  
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) che  
è di giorni 180 (ID PROC. N. 723).

Vicenza, 31/12/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv. Alberto Pelagatti

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


